

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 2 389 943,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	3,70	47,85	177,04
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	213,68	47,85	10 224,59
3.	7123010010200	Betonist	h-om	21,60	47,85	1 033,56
4.	71230110200	Betonist	h-om	6,65	47,85	318,20
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,80	47,85	1 378,08
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,50	47,85	119,63
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,40	47,85	210,54
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	36,04	47,85	1 724,51
9.	7129020012800	Pavator	h-om	96,00	47,85	4 593,60
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 396,20	47,85	66 808,17
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,50	47,85	454,57
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	227,64	47,85	10 892,57
13.	7422090100200	Corhonitor	h-om	4,95	47,85	236,86
14.	8141260100100	Fasonator	h-om	32,85	47,85	1 571,87
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 635,7425	47,85	78 270,28
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	88,391	47,85	4 229,51
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	304,00	47,85	14 546,40
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	471,625	47,85	22 567,26
19.	9310060019930785	Muncitor (n=0,00)	h-om	0,00	47,85	0,00
20.	9312040019600	Sapator	h-om	5,40	47,85	258,39
		Total manopera				219 615,64

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	100,00	5,00	500,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	40,80	200,00	8 160,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	508,00	200,00	101 600,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,97	200,00	1 794,00
5.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	102,80	134,00	13 775,20
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	47,47	1 650,00	78 325,50
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	345,00	1 650,00	569 250,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	74,70	5,25	392,18
9.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,008	5 500,00	44,00
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0648	5 500,00	356,40
11.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0158	5 500,00	86,90
12.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,03	5 500,00	165,00

13.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0455	5 500,00	250,25
14.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,10	452,00	949,20
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,18	852,00	153,36
16.	2320187315789	Decofrol	kg	5,70	30,00	171,00
17.	23203226000401	Bitum	t	0,309	11 270,00	3 482,43
18.	23203226001101	Bitum	t	1,80	11 270,00	20 286,00
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	49,80	32,00	1 593,60
20.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,40	45,00	2 988,00
21.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	715,40	57,25	40 956,65
22.	2430226109307	Diluant decapant	kg	83,00	29,00	2 407,00
23.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	343,00	29,00	9 947,00
24.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	111,72	20,00	2 234,40
25.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	20,00	708,33	14 166,60
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,96	5,00	49,80
27.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 185,24	5,00	5 926,20
28.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	50,00	125,75	6 287,50
29.	2663102100000	Beton	m3	3,2848	1 250,00	4 106,00
30.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	12,096	1 450,00	17 539,20
31.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat (L=5m, D=0,8m)	buc	2,014	6 070,00	12 224,98
32.	2666122800564	Sarutul podetului tubular D 1,0 m (Портальная стенка СТ-10, 2шт.)	m3	2,0806	7 449,50	15 499,43
33.	26661228005645 4	Sarutul podetului tubular D 1,0 m (Откосная стенка СТ-4, 4шт.)	m3	4,0376	6 855,00	27 677,75
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	83,00	2,00	166,00
35.	271060200100	Otel beton	kg	320,00	15,50	4 960,00
36.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	4,80	25,00	120,00
37.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,485	25,00	62,13
38.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	20,00	500,00	10 000,00
39.	2811237321801	Material antiderapant MAD 10%	t	200,00	329,00	65 800,00
40.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	40,00	1,00	40,00
41.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	80,00	0,95	76,00
42.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,00	0,45	18,00
43.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,80	37,00	29,60
44.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,40	38,00	15,20
45.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	80,00	0,42	33,60
46.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,039	30,83	1,20
47.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	50,00	1,50	75,00
48.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,289	10,50	24,03
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,00	5,00	170,00
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,196	5,00	10,98
51.	4100126202818	Apa	m3	0,78	5,00	3,90
52.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,60	2,00	33,20
		Total materiale de constructii				1 044 984,36

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,276	21,00	68,80
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	25,00	21,00	525,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,638	141,00	230,96
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	150,00	21,00	3 150,00

5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,9204	588,00	2 305,20
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	47,04	424,00	19 944,96
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	153,10	225,00	34 447,50
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,114	11,12	145,83
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,09	265,00	23,85
10.	29522200003547	Autogreder	h-ut	288,84	385,00	111 203,40
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	344,158	385,00	132 500,83
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	6,251	304,00	1 900,30
13.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	103,20	243,00	25 077,60
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,782	15,00	41,73
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,8753	224,74	421,45
16.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	144,00	21,00	3 024,00
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,5322	511,30	783,41
18.	2952260003000	Excavator	h-ut	30,40	274,15	8 334,16
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,41	374,15	153,40
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,5218	274,15	1 787,95
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,80	292,50	234,00
22.	2952260003553156	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP (DT 75)	h-ut	20,00	292,50	5 850,00
23.	2952260003556287	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP (T 150)	h-ut	18,00	292,50	5 265,00
24.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,66	21,00	55,86
25.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,2726	21,00	26,72
26.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	24,00	127,27	3 054,48
27.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	20,00	21,00	420,00
28.	2952270007300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	24,00	315,00	7 560,00
29.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	28,20	248,50	7 007,70
30.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	56,80	325,00	18 460,00
31.	29525000050040	Tractor	h-ut	50,94	255,25	13 002,43
32.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	24,00	255,25	6 126,00
33.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	4,91	10,00	49,10
34.	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,00	295,00	1 475,00
35.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,22	588,00	717,36
36.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,10	236,00	2 147,60
37.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,516	236,00	121,78
38.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,26	236,00	3 129,36
39.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,10	265,25	9 045,02
40.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	100,00	236,00	23 600,00
41.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	10,00	323,00	3 230,00
		Total utilaje de constructii				456 647,75

Total:

Прямые затраты	Lei	1 721 247,75
Asigurarea sociala	24,00 %	52 707,75
Total	100,00 +	1 773 955,51
Cheltuieli de regie	9,00 %	159 656,00
Total	100,00 +	1 933 611,50

Beneficiu de deviz	3,00 %	58 008,35
Total	100,00 +	1 991 619,85
TVA	20,00 %	398 323,97

Total deviz:

2 389 943,82

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)